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Abstrakt

Práce se věnuje významu sportu pro dnešního člověka. Uvádí všechny

motivace, které vedou lidi ke sportování. Zamýšlí se nad zhoršující se fyzickou

aktivností obyvatelstva zejména ve vyspělých zemích a nad celkovými společenskými

náklady, které z tohoto trendu vznikají. Analyzuje možnosti investic zdravotního

systému do podpory fyzické aktivity a zkoumá, jak jsou tyto metody intervence

nákladově efektivní.

Následně studuje význam sportu jako prevence před společensky nežádoucími

jevy. Konkrétně se zaměřuje na kouření cigaret a spotřebu alkoholu. Seznamuje čtenáře

s výsledky studií, které byly na toto téma provedeny. Následně popisuje vlastní

metodologii výzkumu, dotazníkové šetření v teorii i praxi.

V poslední kapitole analyzuji získaná data pomocí OLS metody, Tobit modelu,

probit modelu a intervalové regrese. Uvádím výhody a nevýhody jednotlivých modelů a

komentuji výsledky.
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Abstract

This paper focuses on the meaning of sport for present people. All motivations

which lead them to practise sport are stated. We consider the trend of decreasing

volume of physical activity in population especially in developed countries and the total

social costs because of this trend. We analyse the investments opportunities of health

system in promoting physical activity and how much these methods are cost-effective.

Furthemore the meaning of sport as prevention before socially undesirable

phenomena is examined, particularly smoking of cigarettes and consumption of alcohol

We present the previous studies which were done in this topic. The methodology of

survey, questionnaire survey in theory and in practice is described.

In the last chapter gained data are analysed with OLS method, Tobit model,

probit model and interval regression. Pros and cons of these models and results are

commented.
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Úvod

Sport je fenomén dnešní doby, který se stal nedílnou součástí našich životů.

Sbližuje lidi po celém světě, stává se masovou zábavou, pro některé životním stylem či

dokonce čistou podstatou bytí. Sport píše příběhy, utváří dějiny, přináší pocity vítězství,

euforie, nespoutaného štěstí, ale i rozčarování, zklamání a zmaru. Učí lidí pokoře,

spolupráci, respektu. Sport sbližuje, vytváří nová přátelství, rozvíjí mezilidské vztahy.

Nejlepší sportovci se stávají uznávanými osobnostmi, vzory zejména pro mládež.

Práce se na začátku věnuje významu sportu pro dnešního člověka. Uvádím

všechny motivace, které vedou lidi ke sportování. Zamýšlím se nad zhoršující se

fyzickou aktivností obyvatelstva zejména ve vyspělých zemích a nad celkovými

společenskými náklady, které z tohoto trendu vznikají. Analyzuji možnosti investic

zdravotního systému do podpory fyzické aktivity a zkoumám, jak jsou tyto metody

intervence nákladově efektivní.

Následně studuji význam sportu jako prevence před společensky nežádoucími

jevy. Konkrétně se zaměřuji na kouření cigaret a spotřebu alkoholu. Seznamuji čtenáře s

výsledky studií, které byly na toto téma provedeny. Čtvrtá kapitola popisuje

metodologii výzkumu, dotazníkové šetření v teorii i praxi.

V poslední kapitole analyzuji získaná data pomocí OLS metody, Tobit modelu,

probit modelu a intervalové regrese. Uvádím výhody a nevýhody jednotlivých modelů a

komentuji výsledky.
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1. Sport

Jednou z možností smysluplného trávení volného času je sport, který se stal

fenoménem moderní doby. Jedná se o velice široký a komplexní pojem a plně pochopit,

jakou roli hraje sport v současné společnosti, není snadným úkolem. Sport má mnoho

podob, funkcí a významů pro společnost, ale i pro člověka jednotlivce. Sport se stal

v posledních desítkách let obrovským businessem a mocným nástrojem manipulace

obyvatelstva, to jest také nástrojem politickým.

Rozlišujeme dva přístupy ke sportu – aktivní a pasivní. Aktivní přístup obnáší

aktivní zapojení jednotlivce do daného sportu či dané fyzické aktivity. Naopak pasivní

přístup představuje pasivní sledování vybrané sportovní události, ať už osobně na

stadionu nebo před televizní obrazovkou. Oba dva přístupy jsou masivně

popularizovány a propagovány médii, byť každý za jiným účelem. Neustále se

dozvídáme nové informace o výhodách a důležitosti aktivního životního stylu a

pravidelného cvičení, o nových studiích dokazujících, jak dobrá fyzická kondice snižuje

rizika výskytu některých civilizačních chorob, ať už se jedná o infarkt, cukrovku,

obezitu, hypertenzi nebo o některé druhy onemocnění rakoviny. I přes tuto mediální

masáž nezanedbatelná část populace, bohužel značnou část tvoří mladí lidé, nedosahuje

ani minimálního objemu fyzické aktivity nezbytné pro správnou funkci a rozvoj

organismu a zájem obyvatelstva se obrací na pasivní sledování sportovních událostí.

Role rodiny hraje nezastupitelnou úlohu při vytváření vztahů dítěte ke sportu. Tento

vztah je do značné míry ovlivněn přístupem rodičů k aktivnímu pojetí života a je

důležité vytvořit pozitivní vztah ke sportu již v žákovském věku, později je to už

obtížnější (Sekot, 2008).

1.1 Vrcholový sport

Jak jsem výše uvedl, vrcholový sport je velký business, ve kterém se točí obrovské

sumy peněz. Pořádají se drahé komerční jednorázové akce na netradičních místech

s cílem pobavit a zaujmout diváka, zatímco o původní význam sportu už tolik nejde.

Příkladem může být nákladné dovážení sněhu do center měst, kde se pak konají závody

běžeckého lyžování, pořádání nočních závodů Formule 1 za umělého osvětlení a našli

bychom jistě další příklady. Sponzoři platí velké peníze za prezentaci svého loga či
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značky v souvislosti s určitým sportovním kláním. Televizní společnosti vydávají

nemalé sumy na drahá vysílací práva. To vše je umocněno v poslední době rozvojem

digitálního vysílání, kdy není problém sledovat téměř jakoukoliv sportovní událost, byť

z opačného koutu světa. Za nákup sportovce platí týmy obrovské částky v řádech i

několika desítek milionů eur. Mzdy samotných sportovců dosahují závratných výšek

pro obyčejného člověka nedosažitelných. Významná sportovní událost je také dobrý

způsob prezentace nějaké lokality v celostátním nebo světovém měřítku, jedná se o

vhodnou možnost k podpoře a rozvoji turistiky v daném regionu. Uspořádání takovéto

události je velmi prestižní a stojí drahá práva.

Je třeba podotknout, že celý ten kolotoč peněz není ničím jiným než odrazem silné

poptávky. Protože kdyby sport nikoho nezajímal, těžko by do něj mohly být

investovány takové finanční zdroje. Vše je samozřejmě umocňováno vlivem médií, ať

už se tak děje prostřednictvím televize, internetu nebo rádia. Ta vytváří pozitivní image

sportu a sportovních hvězd a prezentují sport jako zajímavý celospolečenský fenomén,

který je vhodné sledovat. V tisku nechybí pravidelná rubrika informující o aktuálním

sportovním dění, taktéž je součástí převážné většiny televizních zpravodajství.

1.2 Zájmový rekreační sport

Opustíme nyní vrcholový sport, který pro naši práci není tak zajímavý. Raději se

zaměříme na to, čím konkrétně je rekreační sport prospěšný pro jednotlivce. Ørnulf

Seippel (2006, s. 2) si klade otázku: „How do people actually experience their sport

activity?“ Na základě provedeného šetření v Norsku rozlišil a seřadil dle významu

celkem sedm různých motivací, proč lidé sportují. Nyní posupně probereme jednu po

druhé. Důležitým a netriviálním postřehem je, že stejnou aktivitu mohou praktikovat

různí lidí z různých důvodů.

1.2.1 Zábava a radost

Nejvýznamnější motivací ke sportu se ukázala být zábava a radost plynoucí

z provozování dané aktivity. Není to nikterak překvapivé, člověk je tvor hravý a

soutěživý, hry nás provázejí celým životem. Většina sportů právě tyto prvky hry a

soutěživosti v sobě obsahuje. Ať už soutěžíme proti ostatním nebo proti sobě

5

samotnému ve snaze překonat svůj předešlý výkon (desetiboj, cyklistika). Seippel

(2006) uvádí, že tento motiv je důležitější zejména pro lidi nižšího věku a zároveň je

více typický pro týmové sporty.

1.2.2 Dobrá fyzická kondice

V pořadí druhá nejvýznamnější byla ve výsledku motivace udržet se v dobré

fyzické kondici. S postupujícím věkem význam tohoto faktoru ještě narůstá (Seippel,

2006). Je všeobecně přijímaným faktem, že být fyzicky aktivní má nesporné výhody pro


[…]


týdně navíc klesne průměrně pravděpodobnost, že je student kuřákem o 1,3%. Přičemž

pro zajímavost co jsem zjistil, tak změna z 0 hodin na 1 hodinu má koeficient 1,5%,

z 10 na 11 pouze 1% a z 30 na 31 je pravděpodobnost nižší o 0,2%.

4.4 Intervalová regrese

Intervalová regrese je poslední model mé práce. Už když jsem vymýšlel

dotazník, musel jsem si být jistý, že si dokážu poradit s vysvětlovanou proměnnou ve

formě intervalů. U každého pozorování máme horní a dolní krajní hodnotu. Možností

bylo použít klasické OLS, kdy vysvětlovanou proměnnou bude buď horní, nebo dolní

hranice intervalu, případně jejich průměr. Není to optimální možnost, ale lze to tak

udělat. Naštěstí Stata počítá s možností, že budeme mít vysvětlovanou proměnnou ve

formě intervalů. Hovoříme o takzvané intervalové regresi, která však bohužel vyžaduje

normalitu, jejíž ověření je nad úrovní tohoto textu.

Z výsledků (Obr. 8 viz níže) je vidět, že naše klíčová proměnná sport je

statisticky velmi nesignifikantní, signifikantní jsou pouze job na 10% a female na 2%.

Podobný výsledek jsem trochu čekal. Konzumace alkoholu je v naší společnosti běžný

jev, však ze 176 středoškolských studentů ve věku 16-17 let, to jest ve věku, kdy je

konzumace alkoholu zakázána naším právním řádem, pouze 53 studentů ze 176 (cca

30%) vypovědělo abstinenci.

36

Obr. 8 Intervalová regrese

Pramen: autor

120 interval observations
3 right-censored observations
53 uncensored observations
Observation summary: 0 left-censored observations

sigma 111.5326 6.659311 99.21536 125.379

/lnsigma 4.714317 .0597073 78.96 0.000 4.597293 4.831341

_cons 79.07292 27.03233 2.93 0.003 26.09053 132.0553
female -46.62985 18.3282 -2.54 0.011 -82.55247 -10.70723
sport 1.239869 2.167434 0.57 0.567 -3.008224 5.487962
job 33.72918 18.68922 1.80 0.071 -2.901019 70.35937
pocket 11.20634 22.33959 0.50 0.616 -32.57845 54.99114

Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

Log likelihood = -488.88335 Prob > chi2 = 0.0090
LR chi2(4) = 13.51
Interval regression Number of obs = 176

Iteration 3: log likelihood = -488.88335
Iteration 2: log likelihood = -488.88335
Iteration 1: log likelihood = -488.88629
Iteration 0: log likelihood = -489.89316

Fitting full model:

Iteration 3: log likelihood = -495.63649
Iteration 2: log likelihood = -495.63649
Iteration 1: log likelihood = -495.63777
Iteration 0: log likelihood = -496.36549

Fitting constant-only model:

37

Závěr

Sport hraje důležitou roli v životě dnešního člověka. Je nám zdrojem zábavy a

potěšení, udržuje nás v dobré fyzické kondici, oprošťuje od stresu a začleňuje nás do

společnosti. Právě význam sportu jako přínosu fyzické aktivity považuji za velmi

důležitý, zejména v dnešní době kdy se náš život stává stále pohodlnější a nedostatek

fyzické aktivity představuje významný problém moderní civilizace. Ztotožnil jsem se

s názorem, že investice do podpory fyzické aktivity obyvatelstva by měly být nedílnou

součástí zdravotní péče.

V rámci naší práce jsme provedli dotazníkové šetření u středoškolských studentů

a testovali jsme hypotézu, že sport slouží jako prevence před kouřením a spotřebou

alkoholu. U OLS modelu jsme ověřili všechny předpoklady a pomocí metody FGLS

opravili heteroskedasticitu. Naší vysvětlovanou proměnnou byl počet vykouřených

cigaret denně. Proměnná sport se ukázala být velmi signifikantní s negativním vlivem

cca půl cigarety méně denně za každou hodinu sportu týdně navíc.

U Tobit modelu jsme omezili vysvětlovanou proměnnou zespodu nulou.

Bohužel ověření předpokladů je velmi složité a nad možnosti tohoto textu. Proměnná

sport byla stále signifikantní na 5% úrovni, i když koeficient byl nyní pouze -0,1.

V obou modelech jsme nicméně našli záporný statisticky signifikantní vztah, podobně

jako předchozí studie (Lüschen a kol., 1996), (Peretti-Watel a kol., 2003).

V rámci probit modelu jsme naši vysvětlovanou proměnnou měli v binární

podobě, jedna pro kuřáka a nula pro nekuřáka. Proměnná sport byla na hraně

signifikance s p-hodnotou 0,07. Průměrný marginální efekt hodiny sportu navíc

odpovídal snížení pravděpodobnosti, že student kouří, o cca 1,3%.

Vztah sportu a spotřeby alkoholu jsme měřili pomocí metody intervalové

regrese. Proměnná sport se ukázala být velmi nesignifikantní. Negativní vztah mezi

sportem a alkoholem se nám najít nepodařilo. Není to ani překvapivé, zvláště když

uvážíme, že studie potvrzují vztah, kdy sport naopak zvyšuje spotřebu alkoholu, viz

(Lüschen a kol., 1996), (Peretti-Watel a kol., 2003).
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 Hlavní přínos práce vidíme v tom, že se nám podařilo zmapovat situaci v ČR a

získat dobrý důkaz, že existuje negativní vztah mezi sportem a kouřením. Odpovídá to

představě, že sport představuje znak zdravého životního stylu, zatímco kouření přesně

naopak. V podpoře sportovních příležitostí vidíme tedy příležitost, jak se vypořádat s

vážným společenským problémem kouření mládeže.
