Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Štefan Michlian
Advisor: PhDr. Michael Princ
Title of the thesis: Vliv sportu na kouření a spotřebu alkoholu

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce se zabývá zkoumáním vlivu sportu na kouření a spotřebu alkoholu na středních školách ve vybraném regionu. Práce má logickou strukturu a lze ji rozdělit do tří základních částí.

V první části se autor zabývá psychologickými a sociologickými vlivy sportu s odkazy na relevantní literaturu. V druhé části popisuje ekonomickou podstatu problému kouření zkoumající celospolečensky měřitelné náklady a konečně třetí část se zabývá konkrétní kvantitativní analýzou, která je rozdělena do dvou samostatných kapitol. Nejprve se autor zabývá metodologií tvorby a vyhodnocení dotazníků a konečně ukazuje samotnou ekonometrickou analýzu. Práce tak obsahuje všechny nutné předpoklady pro kvalitní bakalářskou práci.

Za největší přínos považuji vysoce komplexní přístup k analýze daného problému, který byl vhodně zakomponován do makroekonomické teorie i psychologicky-sociologické analýzy, čímž došlo k syntéze jednotlivých přístupů. Autor nastudoval relevantní literaturu na jejímž základě vytvořil vhodný postup sběru dat, provedl pilotáž dotazníku i jeho následnou distribuci a konverzi sebraných dat. Konečně pak autor provedl i zajímavou ekonometrickou analýzu, jejíž závěry jsou v souladu s již dříve provedeným výzkumem, které potvrzují hypotézu pozitivního vlivu sportu na redukci kouření u studentů středních škol. Využité ekonometrické modely jsou dostatečně sofistikované a svou náročností přesahují běžnou úroveň bakalářského studia.

Z vědeckého hlediska má práce jistě své rezervy, ovšem vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, si autor vytvořil pevný základ pro svůj další výzkum, který může rozvinout na magisterském stupni.

Autor si při vypracování počínal zodpovědně a rozdělil svůj výzkum do jednotlivých etap, tak aby bylo možné celý výzkum realizovat v daném termínu, podařilo se mu i zakomponovat většinu připomínek, které se vyskytly v jeho průběhu. Rovněž je při hodnocení nutné brát na zřetel, že student měl jen velmi omezené zdroje na výzkum a i přesto se mu podařilo realizovat všechny potřebné kroky k úspěšnému dokončení výzkumné aktivity.

Na základě celkově velmi kvalitní úrovně práce navrhuji autorovi hodnocení **"výborně"** s **pochvalou za vynikající bakalářskou práci.**

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Štefan Michlian
Advisor: PhDr. Michael Princ
Title of the thesis: Vliv sportu na kouření a spotřebu alkoholu

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 28
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 28
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 94
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Michael Princ

DATE OF EVALUATION: 11.6.2012

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě